
Pod záštitou

KONANÉ U PŘÍLEŽITOSTI DNŮ LIDÍ DOBRÉ VŮLE - VELEHRAD 2010

Livie Klausové
manželky prezidenta České republiky 

Mons. Jana Graubnera
arcibiskupa olomouckého

MVDr. Stanislava Mišáka
hejtmana Zlínského kraje



Pořadatel soutěže:

Arcibiskupství olomoucké
Ministerstvo kultury České republiky

Zlínský kraj

Hodnotící komise:

Adolf Born - předseda
Jan Jemelka

Vítězslav Koutník
Zdeňka Krejčová
Martina Špinková
Marek Trizuljak

Miroslava Trizuljaková

Mediální partneři:

Realizace soutěže:

Organizační výbor Dnů lidí dobré vůle - Velehrad 2010



Již popáté se v rámci Dnů lidí dobré vůle na 
Velehradě konala výtvarná soutěž Cestou dvou bratří 
určená žákům prvního stupně základní školy. Letos 
se děti seznámily s tím, jaké plody měla vytrvalá 
práce Cyrila a Metoděje. Kromě toho, že nám přinesli 
křesťanství a vytvořili písmo – hlaholici, vychovali 
si své nástupce. Ti však byli po Metodějově smrti 
vyhnáni z Velkomoravské říše.

Metodějovi žáci to ale nevzdali. Vydali se do jiných 
zemí, aby tam hlásali křesťanství, přiložili ruku k dílu 
a vykonali mnoho dobrého. Zakládali školy, kláštery, 
kostely, učili lidi obdělávat půdu. To, že se někteří 
Metodějovi žáci vrátili zpět do české země, dokládá 
Sázavský klášter, ve kterém působil svatý Prokop. 
Zde se sloužila mše svatá ve staroslověnštině.

Děti zařazené do první kategorie (1. — 3. třída) 
se snažily ve svých výtvarných pracích zachytit 
Metodějovy žáky, jak zakládali kláštery, učili 
lidi obdělávat půdu a hospodařit na ní. Některé
z dětí také namalovaly událost či situaci, kdy se,
tak jako Metodějovi žáci, sami překonali a nevzdali se. 
Na obrázcích bylo zachyceno, jak děti překonávaly 
strach při různých stezkách odvahy, při jídle,
při pomoci někomu jinému.

Druhá kategorie dětí (4. — 5. třída) měla na výběr 
- buď znázornit život mnichů v Sázavském klášteře, 
nebo nakreslit Velehrad při pouti či výletě. I zde 
do soutěže přišlo mnoho velmi zdařilých prací s 
poutavými komentáři.

Do soutěže přišlo 1106 obrázků z více jak 81 
základních a uměleckých škol. Odborná komise, 
ve složení profesionálních výtvarníků: Adolf Born 
(předseda), Miroslava Trizuljaková, Marek Trizuljak, 
Martina Špinková, Zdeňka Krejčová, Vítězslav 
Koutník, Jan Jemelka, zhodnotila, že bylo velmi 
těžké vybrat z takového velkého počtu prací
ty nejzdařilejší. Každá výtvarná práce má své kouzlo,
je originální a je vidět, že do ní děti vložily mnoho 
úsilí a času. Nakonec z nich však komise vybrala
z každé kategorie 30 nejzdařilejších.

Slavnostní zahájení výstavy se uskuteční dne
4. července 2010 v 18.30 hodin v budově Stojanova 
gymnázia na Velehradě. Vítězných šedesát obrázků 
budou moci návštěvníci zhlédnout na Stojanově 
gymnáziu až do konce července. 

Nejen zúčastněným dětem přejeme sílu překonávat 
se a nevzdávat se. Vždyť, jak praví stará moudrost: 
Vytrvalost růže přináší...

Za organizační výbor Dnů lidí dobré vůle

Mgr. Josef Kořenek
Ředitel soutěže Cestou dvou bratří

P. Jiří Kopřiva
Koordinátor soutěže Cestou dvou bratří

Vytrvalost růže přináší...



Milí přátelé!

Zase uplynul rok a naše školička

se opět zapojila do Vaší soutěže Cestou 

dvou bratří. Naše děti jsou ve škole při 

léčebně na různě dlouhých pobytech, 

vždy záleží  na diagnóze.  Snaži ly

se malovat co nejlépe, a tak posíláme 

výsledek našeho společného snažení. 

Přejeme Vám hodně zdraví a dobré vůle 

po celý rok.

Za kolektiv „výtvarníků“

ZŠ a MŠ při LL Mánes

Darija Matějíčková

Vážení organizátoři soutěže, milá poroto, letos se už potřetí účastníme Vaší soutěže. Loni jsme byli sice neúspěšní, ale při rozhovoru s dětmi jsem zjist ila, že je to neodradilo.Ba naopak je Vaše téma tak zaujalo,že každý měl hned několik nápadů, které by mohl výtvarně zpracovat. Toto téma mělo i výchovný charakter. Proto jsme s ním více pracovali také v hodinách literární, komunikativní a slohové výchovy. Žáci například vyhledávali, kteří oblíbení pohádkoví hrdinové se museli překonat a co jek  t o m u  m o t i v o v a l o .  U k á z k y  z e s lohov ých prac í jsme použ i l i  jako součást výtvarné práce. Těšíme se na další zajímavá témata Vaší soutěže. 
S pozdravem Mgr. Jana Kovaříková,ZŠ a MŠ Prakšice

Vážení pořadatelé,
velmi nás zaujalo téma vyhlášené
k výročí oslav státního svátku České 
republiky, Dne slovanských věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje, v rámci Dnů lidí 
dobré vůle. S dětmi ze třetí třídy, 
které navštěvují výtvarný kroužek, 
nás zaujalo téma konání dobra pro 
druhé, kdo to byl Cyril a Metoděj, 
pověst o s v.  P rokopov i ,  za ložení 
Sázavského kláštera a další. Než jsme
se pustili do vlastní tvorby, bylo třeba 
vysvětlit řadu pojmů. Například: opat, 
mnich, klášter, poustevník. 

S pozdravem Mgr. Vlasta Březovská,
ZŠ a MŠ Vsetín

milá 
me 
ce e 
mii  
o.
o,
ů, 
. 

ZŠ a MŠ Vsetín

Zmínila jsem se ve třídě o Vaší soutěži 

a všichni žáci byli nadšeni a už 

přemýšleli, jak to všechno „zachytí na 

papír“. Během jedné hodiny jsme tedy 

vše zopakovali a více si popovídali

o životech a cestách Cyrila a Metoděje. 

Poté jsme ještě vedli diskuzi na téma, 

proč se vlastně tito pánové zapsali do 

našich dějin. V dalších dvou hodinách 

výtvarné výchovy se žáci pustili do díla. 

Měli volné pole působnosti a mohli si 

zvolit jakoukoliv techniku.

S pozdravem Mgr. Martina Tomášková,

ZŠ T. G. Masaryka Hrádek nad Nisou 



I. KATEGORIE
(1. – 3. třída)

• Po vyhnání Metodějovi žáci odcházeli do neznámých krajin, 
 kde nejen mluvili o Bohu, ale také zakládali školy, kostely,
 kláštery, učili lidi obdělávat půdu a hospodařit na ní.

 Nakresli, jak to asi vypadalo.

• Metodějovi žáci se nevzdali, když je Svatopluk vyhnal z Velké 
 Moravy, a jim svěřené poselství šířili dál.

 Namaluj událost (situaci), kdy jsi překonal/a sám/sama sebe 
 a nevzdal/a ses.



1. Agáta Vahalová
ZUŠ Nový Jičín, 7let

Jak jsem překonala…strach z trhání zubů.

1
.K

AT
EG

O
R

IE
|

1
.-

3
.t

ří
da

ZŠ



3. Viktorie Torkoniaková
DDM Praha 2, 7 let

Cyril a Metoděj.

2. Monika Sladká
ZUŠ Pečky,

6 let

Metoděj v otevřené jámě 
byl vězněn dva a půl roku. 
Odsouzen v Řezně – Hodní 

lidé mu tam ale házeli 
dobroty – říká autorka.

1
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 1

. - 3
. třída ZŠ



4. Vít Hlosta
ZUŠ Nový Jičín, 9 let

Jak jsem překonal strach
z pana ředitele…

5. Marie 
Kubrická

ZUŠ Nový Jičín, 
9 let

 Jak jsem 
překonala…

už se nebojím 
skákat na koni.

1
.K

AT
EG

O
R

IE
|

1
.-

3
.t

ří
da

ZŠ



6. Klára
Frašková
ZUŠ Pečky,
8 let

Příjezd bratří.

7. Kateřina Lušňáková
ZUŠ Nový Jičín, 8 let

Jak jsem překonala…stezka odvahy.

|
 1

. - 3
. třída ZŠ



8. Jan
Havelka

ŠD při ZŠ
Příbram II,

8 let

Stavba
kostela.

9. Natálka Šimíčková
ZUŠ Pečky, 6 let

Cestování bratří po moři.

1
.K

AT
EG

O
R

IE
|

1
.-

3
.t

ří
da

ZŠ



10. Sára Kudělková
ZUŠ Nový Jičín, 8 let

Jak jsem překonala strach z čerta.

11. Antonín Bílek
DDM Praha 2,
8 let

Stavba kláštera.

|
 1

. - 3
. třída ZŠ



12. Martin Brandejs
ZUŠ Nový Jičín, 9 let

 Jak jsem překonal…skok do vody.

13. Petr Bůbela
ZUŠ Nový Jičín,

7 let

 Už se nebojím
hluboké vody.

1
.K

AT
EG

O
R

IE
|

1
.-

3
.t

ří
da

ZŠ



14. Marek Čejka
ZUŠ Kouřim,
7 let

Jak mniši
chodili
do kostela.
V kostele
se modlili,
lidem říkali
aby věřili
v boha.

15. Oskar Brun
ZUŠ Pečky, 7 let

1
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 1

. - 3
. třída ZŠ



16. Petr Dobiáš
ZŠ a MŠ Jalubí, 6 let

Jak jsem překonal sám sebe při fotbale.
17. Ondřej Zálešák

ZŠ a MŠ Prakšice, 2. třída

Já jsem velký chovatel. Máme moc zvířat. Musím je chodit poklízet.
Někdy se mi nechce, ale musím, i když třeba prší. Když se překonám,

a poklidím je, jsem moc rád. A vždy to má hezký výsledek. A taťka
mě pochválí. A díky tomu máme malé kuřátka. Jsem moc rád, a jsem na ně 

moc pyšný. Mám je moc rád.

1
.K

AT
EG

O
R

IE
|

1
.-

3
.t

ří
da

ZŠ



18. Martin Svoboda
Brno - Bohunice, 10 let

Následovníci Cyrila a Metoděje 
putují do neznámých krajů 
a předávají jejich odkaz 
obyčejným lidem.
Jsou vedeni Duchem svatým.

19. Tereza Vlková
ZŠ a MŠ Prakšice, 2. třída

Jednou jsem si nechtěla uklízet v pokojíku a tehdy přišli babička 
s dědečkem a donesli mně kokina a pendrek. Ale nejdřív jsem

si musela uklidit v pokoji na věšáku. Tak jsem přemýšlela
a nakonec jsem si uklidila, ale dalo mi to práce! Potom jsem

ty bonbóny dostala. Dodneška už si pořád uklízím na věšáku.
Mám velkou radost, že jsem se překonala. Už jsem o něco starší

a rozumnější a vím, že to není zbytečné a je to hezčí, když si uklidím.

1
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 1

. - 3
. třída ZŠ



20. Barbora Pavelková
ZUŠ Kouřim, 7 let

Překonala jsem sama sebe ve hře „Bobřík odvahy“ . 21. Adam Lukašík  
ZŠ a MŠ Prakšice, 2. třída

Já jsem se překonal, když jsem zachránil našeho psa, když se topil. První jsem myslel, že ho 
nezachráním. Potom jsem zjistil, že nikdo není doma. Tak jsem ho musel zachránit. Tak jsem 

skočil do vody a vytáhl jsem ho na břeh. Zrovna dojela z obchodu mamka. Když jsem jí to řekl, 
pochválila mě. Skočil jsem tam, i když byla moc studená voda. Pes mě má rád. A já ho také.

1
.K

AT
EG

O
R

IE
|

1
.-

3
.t

ří
da

ZŠ



22. Vendula Janková
ZUŠ Nový Jičín, 8 let

Jak jsem se překonala „stezka odvahy“.

23. Michal
Doseděl
ZŠ a MŠ Jalubí,
6 let

Moje maminka 
ještě se sestřičkou
v bříšku.

1
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 1

. - 3
. třída ZŠ



24. Vladimír Drechsler
ŠD při ZŠ Příbram II, 9 let

Kostel postavený Metodějovými žáky.

25. Verunka Sudková
ZŠ Horáčkova, Praha 4, 6 let

A tak si představuji, jak se stavěl kostelíček.

1
.K

AT
EG

O
R

IE
|

1
.-

3
.t

ří
da

ZŠ



27. Štěpán Chrástecký
Ostrava - Poruba, 9 let

Vyhnání Metodějových žáků z Moravy
do Panonie a jejich působení.

26. Barbora
Staňková

ZŠ TGM a MŠ 
Chroustovice,

8 let

Cyril
a Metoděj

zrovna
zakládají

klášter
na Moravě.

1
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 1

. - 3
. třída ZŠ



28. Tereza Cholevová
ZUŠ Nový Jičín, 7 let

 Jak jsem se překonala
„Už se nebojím psů“.

29. Terezie 
Križalkovičová

Hluk, 7 let

 „Už jsem 
kamarádka

i se strašidly.“
Bála jsem

se sama
chodit

do školy,
ale už se
nebojím!

1
.K

AT
EG

O
R

IE
|

1
.-

3
.t

ří
da

ZŠ



30. David Mařák
ZŠ a MŠ Zlechov, 9 let

Překonal jsem se v ochutnávání hřibů.

1
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 1

. - 3
. třída ZŠ



II. KATEGORIE
(4. – 5. třída)

• Jedním z odkazů Cyrila a Metoděje byly slovanské kláštery. 
 Mezi ně patřil Sázavský klášter, ve kterém byl opatem svatý 
 Prokop.

 Nakresli, jak tam asi mniši žili.

• Na Velehrad dodnes putují zástupy lidí prosit Cyrila a Metoděje 
 o přímluvu.

 Nakresli Velehrad při pouti nebo na výletě.



1. Anna Švecová
Střítež nad Ludinou, 10 let

Mniši při skromném jídle – Sázavský klášter.

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 4

. - 5
. třída ZŠ



2. Monika Říhová
ŠD při ZŠ Příbram II, 10 let

Hospodářství v blízkosti kláštera.

3. Zuzana Brandejsová
ZUŠ Nový Jičín, 10 let

Život v klášteře.

|
4

.-
5

.t
ří

da
ZŠ



5. Kateřina Čáslavová
ZUŠ Pečky, 11 let

Cestování bratří.

4. Karolína Konopáčová
ZŠ Moravská Chrastová, 10 let

Obrázek sv. Prokopa.

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 4

. - 5
. třída ZŠ



6. Veronika Skryjová
ZŠ a MŠ Bohdalec, 4. ročník

Dva vzácné dary přinesli na Moravu učení 
bratři Cyril a Metoděj:
Bibli, přeloženou do staroslověnštiny
a vlastní písmo – hlaholici. 

7. Tomáš Krmela
ZŠ Praha 5 - Košíře, 11 let

 Jedním z odkazů Cyrila
a Metoděje byly slovanské kláštery, 
výtvarná práce zachycuje jak mniši 

v klášterech žili.

2
.K

AT
EG

O
R

IE
|

4
.-

5
.t

ří
da

ZŠ



9. Vojtěch Lukeš
ZŠ Loket, 5. ročník

Cestou dvou bratří.

8. Pavlína Kýrová
Šakovice, 9 let

 Sluneční zázrak nad 
Velehradem jako ve Fatimě

|
 4

. - 5
. třída ZŠ



10. Kateřina
Staňková
ZŠ a MŠ 

Bohdalec,
4. ročník

Dlouhou 
cestou 

připutovali 
bratři Cyril
a Metoděj, 
aby u nás 

založili školy, 
kde vzdělávali 

své žáky
a učili prostý 

lid životu 
podle učení.

11. Veronika Bělešová
Frýdek - Místek, 11 let

Ještě nikdy jsem nebyla na pouti ve 
Velehradě a proto nemůžu nakreslit 

Velehradský kostel o pouti.
Ale už jsem o něm hodně slyšela. 

Tento kostel jsem kreslila podle 
obrázku, který jsem našla

na internetu. Pokusila jsem se ho 
nakreslit. Není úplně stejný, protože 

jsem tak trochu kreslila podle své 
fantazie. Ostatně moc ráda kreslím 
podle sebe. Je nakreslen v ročním 
období léto, protože zbožňuji léto. 
Doufám, že se mi alespoň trochu 

povedl. Už se moc těším, až Velehrad 
uvidím na vlastní oči a přeji všem 

pěkné léto. 
P.S.  Posílám Vám

i Vyšehrad, protože jsem si spletla 
Velehrad s Vyšehradem.

2
.K

AT
EG

O
R

IE
|

4
.-

5
.t

ří
da

ZŠ

J



12. Marie 
Kronowetterová
ZUŠ Pečky,
11 let

Kázání ve 
staroslověn-
štině.

13. Markéta Stejskalová
Zábřeh, 12 let

Cyril a Metoděj putovali ze Soluně 
do Velkomoravské říše, hlásali 
křesťanství a muži, ženy i děti 
s úctou naslouchali jejich učení. 

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 4

. - 5
. třída ZŠ



15. Vasyl Cherovko
ZŠ Praha 5 - Košíře, 12 let

Jedním z odkazů Cyrila a Metoděje byly slovanské kláštery, 
výtvarná práce zachycuje jak mniši v klášterech žili.

2
.K

AT
EG

O
R

IE
|

4
.-

5
.t

ří
da

ZŠ

14. Romana Maťašová
ZŠP Bochov, 9 let



17. Václav Kasal
ZŠ Česká Lípa, 10 let

Velehrad znám jen z internetu, ale musí to tam být krásné.

16. Petra Mrkáčková
ŠD při ZŠ Příbram II, 10 let

Cyril a Metoděj před kostelem.

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 4

. - 5
. třída ZŠ



19. Jana Přikrylová
ZŠ Zlechov, 11 let

Jak si představuji, že žili mniši v klášteře.

2
.K

AT
EG

O
R

IE
|

4
.-

5
.t

ří
da

ZŠ

18. Žaneta Kočařová
ZŠ a MŠ Ježov, 11 let

Mnich v knihovně.



21. Natálie Chvojsíková
ZŠ Loket, 5. třída

 Cestou dvou bratří.

20. Veronika Levá
ZŠ a MŠ Čestice, 10 let

Já jsem nakreslila Velehrad při pouti. Zvolila jsem barevný hrad, 
protože mám velmi ráda živé barvy a zvláštní hrady. Hrad je 
díky barvám ozářen. Domky jsou zezadu černé a zepředu světlé, 
protože tam kde jsou tmavé, jsou poutníci a kde jsou světlé tam 
je Cyril a Metoděj. Poutníci vypadají jako by je kreslil někdo jiný. 
Je to tak schválně. 

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 4

. - 5
. třída ZŠ



23. Štěpán Frank
Šakovice, 11 let

Vele…….hrad.

2
.K

AT
EG

O
R

IE
|

4
.-

5
.t

ří
da

ZŠ

22. Ondřej Poláček
Lovčice u Kyjova, 10 let

Toto je pohled na Velehrad na který se 
vždy těším nejvíc. Protože je to krásný 
konec mega pěší pouti na Velehrad.
Na obrázku jsem já, brácha Jindra, 
mamka nese v krosně brášku Matýska
a náš taťulda. Za náma jde celá Lovecká 
farnost, ale ta se mě tam nevešla. 



24. Michal Ziegelheim
ZŠ a MŠ Demlova, Olomouc, 12 let

Cyril a Metoděj na Moravě.

25. Štěpán Adam
Katusovice, 12 let

Štěpán velmi pečlivě kreslil zdi 
hradiště, kam Cyril s Metodějem 
přicházejí a přinášejí kříž. Všude 
okolo jsou husté lesy. Štěpán 
nejraději šermuje.

2
. K

ATEG
O

R
IE 

|
 4

. - 5
. třída ZŠ



26. Johanna Prokopová
ZUŠ Kouřim, 11 let

Život mnichů v klášteře.

27. Natalie Kocková
ZŠ Česká Lípa, 10 let

 Jupí! Jedeme na Velehrad!!! 
Moc se těšíme na výlet
i na prohlídku baziliky. 

Určitě se dozvíme i něco víc 
o Cyrilu a Metodějovi. 

2
.K

AT
EG

O
R

IE
|

4
.-

5
.t

ří
da

ZŠ



28. Adriana Drobota
ZŠ Praha 5 - Košíře, 10 let

Jedním z odkazů Cyrila a Metoděje byly slovanské kláštery, 
výtvarná práce zachycuje jak mniši v klášterech žili.

29. Kristýna Červenková
ZŠ Lískovec, 11 let

Život mnichů v Sázavském klášteře a venku.

|
 4

. - 5
. třída ZŠ



30. Jana Psotová
ZUŠ Pečky, 12 let

Misie na Krymu. Při této cestě se bratrům podařilo nalézt a vyzvednout z moře 
ostatky svatého papeže Klimenta I., které údajně přinesli na Velkou Moravu. 

2
.K

AT
EG

O
R

IE
|

4
.-

5
.t

ří
da

ZŠ





Katalog vydal: PETARDA PRODUCTION a.s.
Autor textu: Mgr. Josef Kořenek, P. Jiří Kopřiva

Fotografie: Filip Kotek
Grafická úprava: Studio 5, v.o.s.

Tisk: Hudec Print

ISBN: 978-80-87247-06-8


